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Wiadomo, że włókna wiskozy mo¬
żna w chwili krzepnięcia poddawać pro¬
cesowi ciągnienia, który je uszlachetnia,
że wskutek tego przekrój włókna zale¬
ży od procesu rozciągania, że posiada
ono połysk tern silniejszy, im było sil¬
niej rozciągane. Skoro zaś przy swem
powstawaniu włókna nie podlegają wy¬
ciąganiu wcale lub w wypadku, gdy na¬
bijanie się włókien odbywa się prędzej
niż dopływ roztworu, włókna otrzymu¬
ją powierzchnię matową i odmienną
elastyczność, i, że wobec tego przy za¬
stosowaniu odpowiednie! metody otrzy¬
mać można włókno o zmiennym wyglą¬
dzie, grubości i właściwościach, stoso¬
wnie do traktowania włókien podczas
przeróbki.

Poza tern produkcja jedwabiu sztucz¬
nego poucza, że, nadające się do prze¬
róbki na przędzę roztwory, powinny

posiadać w pewnym stopniu właściwo¬
ści niezbędne dla włókien, które wy-
wytrzymywałyby mechaniczne napięcia
przy przewlekaniu i ciągnieniu na ma¬
szynach przędzalniczych. Dla pewnych
krzepnących wolniej roztworów nie wy¬
starczają zbyt ograniczone wymiary wa¬
nien w tego rodzaju przędzalniach, przez
co otrzymuje się niedość mocne włókna,
co znowu nie pozwala na przeróbkę ich
na maszynach przędzalniczych. Podczas
ruchu maszyn następuje często zrywanie
się włókien, wobec czego zaniechać na¬
leżałoby właściwie stosowania podob¬
nych roztworów, co jednak stanowiłoby
oczywistą stratę.

Z tego względu pożądane jest dosko¬
nalenie procesów, dotyczących wyrobu
włókien z hydrobłonnika w masach, na¬
dającyen się do zgrzeblenia i przędze-



nia oraz dla pewnych gałęzi przemysłu
chemicznego lub t. p.

Znane jest produkowanie masy przę¬
dzalniczej w postaci motka, czem zastą¬
piono dawną metodę produkującą od¬
dzielne włókna, jak w przemyśle jedwa¬
biu sztucznego, metodą masowej produ¬
kcji motka włókien, który powstaje bez¬
pośrednio przy tworzących włókna ocz¬
kach maszyny. Materjał posuwa się da¬
lej zbiorowo bez względu na zrywanie
się posczególnych włókien. W tym ce¬
lu można masę włókien kierować na
płaski przenośnik bez końca, albo nawi¬
jać na walce lub bębny.

Wynalazek niniejszy dotyczy tego
właśnie ostatniego sposobu pracy a sta¬
nowiący przedmiot jego przyrząd po¬
zwala:

'1) produkować w znanych wannach
z roztworów wiskozy znaczną ilość włó¬
kna, z którego następnie wytwarza się
ciągłą i zwartą masę, która będzie poni¬
żej nazywana dla krótkości wysłowienia
zgrzebiem;

2) zmieniać samoczynnie, stosownie
do potrzeby i bez przerywania ruchu
maszyny, budowę fizyczną włókien
w chwili powstawania, a przez to i po¬
łysk;

3) zużytkować dla celów produkcji
włókna pewne roztwory, nie nadające
się z wyżej wskazanych powodów do
wyrobu jedwabiu sztucznego.

Krzepnięcie włókna zachodzi w spo¬
sób zwykły. Prostota i zwartość ustroju
przyrządu pozwala dobierać w każdej
chwili bez zatrzymywania aparatu naj¬
stosowniejsze dla danego roztworu wy¬
ciąganie i ruch włókna.

Zerwane pojedyncze włókna bynaj¬
mniej nie zmniejszają wartości handlo¬
wej tworzywa, które przy dalszej prze¬
róbce ulega podziałowi na części, albo
nawet zostaje ponownie rozpuszczone.

Ruch przyrządu prowadzi mechanizm

o szybkości zmiennej, który składać się
może z dwóch kół naprzykład, a które
pozwalają dowolnie, momentalnie albo
stopniowo, zmieniać szybkość ruchu włó¬
kien podczas ich wyrobu, ani na chwilę
nie przerywając pracy maszyny.

Mechanizm ten porusza pośrednio
lub bezpośrednio bęben ustawiony u wy¬
lotu wanny, na który przechodzi, opu¬
szczające wannę, tworzywo i który prze¬
wleka je dalej lub zbiera na swojej po¬
wierzchni.

Prosty odręczny przyrząd, powodu¬
jąc zmianę szybkości, zwiększa lub
zmniejsza szybkość bębna czyli szyb¬
kość przewlekania tworzyw, zmieniając
tym sposobem wygląd i budowę fizycz¬
ną włókien błonnika.

Włókno staje się albo matowe albo
błyszczące. Zmienia się również grubość
i elastyczność włókna. Słowem wytwór
zmienia swe własności stosownie do po¬
trzeby bez przerywania ruchu przyrzą¬
du i procesu tworzenia.

Tworzywo bywa suszone w celu ze¬
brania możliwie całej ilości zawartego
w niem płynu z wanny.

Częstokroć stosuje się powtórne su¬
szenie zwilżonego wodą tworzywa w ce¬
lu oddzielenia i zebrania nadmiaru pły¬
nu, zabranego przez tworzywo z wanny.
Następnie tworzywo zostaje ułożone
w sposób odpowiedni do dalszej prze¬
róbki.

Potem następują poszczególne znane
operację w celu oczyszczenia, wybiele¬
nia albo zabarwienia masy. Operacje te
kończy suszenie tworzywa.

Podział tworzywa, używanego w roli
materjału włóknistego, odbywa się sto¬
sownie do potrzeb przerobu. Podział
zazwyczaj odbywa się przed suszeniem,
lub po osadzeniu przedwstępnem, włó¬
kno bowiem wilgotne łatwiej poddaje się
odnośnym operacjom.

Dzielenie tworzywa przed oczyszczę-



niem i następującemi za niem operacja¬
mi mogłoby skomplikować wymienione
operacje i wywołać zanieczyszczanie two¬
rzywa szkodliwemi przy dalszej prze¬
róbce domieszkami. Dzielenie zaś masy
przed suszeniem wydaje tworzywo ze
względnie równoległym układem włó¬
kien, korzystnym dla zgrzeblenia, bar¬
wienia i procesów przędzalniczych.

Rysunek przedstawia schemat przy¬
rządu, realizującego wyżej opisaną me¬
todę.

Fig. 1 przedstawia przekrój podłuż¬
ny, fig. 2 rzut poziomy urządzenia.

Wanna 1 zapełniona jest odpowied¬
nim płynem strącającym i posiada for¬
mę dowolną. Forma, przedstawiona na
rysunku, ułatwia dostęp do wszystkich
części przyrządu. Wanna posiadać po¬
winna takie wymiary, aby włókna mo¬
gły należycie skrzepnąć i nabrać mocy
podczas przebywania w wannie. Odle¬
głość pomiędzy oczkami a wylotem wy¬
nosi około 1 metra. Narządy, posiada¬
jące oczka włoskowate, oznaczone są
liczbą 2. Są one ruchome w celu umo¬
żliwienia ich czyszczenia. Podczas pra¬
cy przyrządu rurki, zakończone oczka¬
mi, zanurzone są w ścinającym płynie
wanny. Roztwór dopływa do rurek na¬
rządu 2 przez rurę 3 pod ciśnieniem.

Masa, wytwarzająca włókna 4, składa
się z kilku tysięcy włókien pojedyn¬
czych i posiada około metra szerokości.
Zwęża się ona stopniowo i po przeby¬
ciu wanny zbiera się w otworze 5,
w którym tworzy masę ciągłą. Tworzy¬
wo składa się przeto z całych i zerwa¬
nych włókien, które masa zabiera za so¬
bą, oraz z włókien, które dozorca rzuca
na, znajdującą się w ruchu, niasę.

Tworzywo, wychodzące z otworu o,
zabiera bęben 6, do którego mokre two¬
rzywo z łatwością przylega..

Bęben służy jednocześnie do prze¬
wlekania i wyciągania włókna. Otrzy¬

muje on ruch pośrednio lub bezpośred¬
nio od mechanizmu zmiany szybkości 7.
Bęben może jednocześnie służyć do
zbierania tworzywa, nawijającego się na
jego powierzchnię. W tym wypadku po¬
siadać powinien taką formę, która po¬
zwoliłaby z łatwością na zdejmowanie
z bębna, wytworzonego na jego po¬
wierzchni motka przędzy. Bęben jest
wymienny, w sposób stosowany w pa¬
piernictwie, dla zapewnienia ciągłości ru¬
chu maszyny.

Skoro bęben służy wyłącznie do prze¬
wlekania włókien, posiada on płytkę 8r
obciążoną sprężyną 9 i służącą do od¬
dzielania tworzywa od bębna.

Tworzywo zbiera się w zbiorniku 10.
W korycie 11 gromadzi się nadmiar
płynu zabranego z wanny przez tworzy¬
wo oraz płynu, spadającego zeń w po¬
staci kropel.

Wał 12 przenosi ruch od mechani¬
zmu zmiany szybkości na bęben. Dźwi¬
gnia 13 służy do przestawiania narządu
zmiany szybkości. Wał 14 łączy ten
narząd z koł£m napędnem 15.

Proste odręczne przestawienie narzą¬
du zmiany szybkości wywołuje przy¬
śpieszenie lub zwolnienie ruchu bębna 6,
który przewleka tworzywo z większą
lub mniejszą szybkością.

Wyrabiane włókna 4 stosownie do
szybkości ruchu powstają albo zupełnie
bez wyciągania albo z wyciąganiem,,
które zmniejsza ich grubość do dopu¬
szczalnych praktycznie granic.

Tworzywo składać się przeto będzie
z włókien o mniejszym lub większym
połysku, o rozmaitej grubości i elasty¬
czności.

Jednym słowem powstaje możność
przez proste przestawienie narządu
zmiany szybkości, otrzymywania bez
przerywania pracy dowolnych odmian
wytworu o odmiennym wyglądzie i bu¬
dowie fizycznej.



Zamiast przedstawionego narządu
zmiany szybkości można stosować rów¬
nie dobrze napęd bębna przez dowolny
mechanizm, który pozwala bez przerwy
w ruchu zmieniać jego szybkość.

Przedstawiony przyrząd odznacza się
prostotą, zużywa bardzo niewiele siły,
ponieważ wyciąganie włókien nie wy¬
maga żadnego wysiłku. Jednocześnie
praca dozorcy doprowadzona jest do mi¬
nimum, koszty zaś instalacji, a więc
i koszty amortyzacyjne są bardzo nie¬
znaczne.

Wytwarzany na tej drodze błonnik
włóknisty znajdzie korzystne i łatwe
zastosowanie w licznych gałęziach prze¬
mysłu włóknistego i chemicznego.

Zastrzeżenia patentowe.
1. Sposób wytwarzania włókien

x czystego błonnika w postaci tasiem
lub zgrzebia, tern znamienny, że dla
możności zmieniania grubości włókien,
a zwłaszcza nadawania włóknu silniej¬
szego lub słabszego połysku, zgrzebie

wyciąga się ze zbiornika z szybkością
zmienną podczas ruchu i bez potrzeby
zatrzymywania urządzeń wyciągających.

2. Maszyna do urzeczywistnienia
sposobu według zastrz. 1 z wanną ści¬
nającą, zaopatrzoną na jednym swym
końcu w wielką ilość drobnych i blisko
siebie umieszczonych dziurek na prze¬
pływ roztworu błonnika, tein znamienna,
że u wylotu pomienionej wanny mie¬
szczą się: prowadnica, która układa ścię¬
te włókna obok siebie, tudzież bęben
pociągowy, przez który przechodzi wy¬
tworzona z tych włókien taśma, a któ¬
rego rozrząd posiada środki do regulo¬
wania szybkości jego obrotu wedle po¬
trzeby.

3. Maszyna według zastrz. 2, tern
znamienna, że przyrządy, wytwarzające
nitki o licznych drobniutkich dziurkach,
są umieszczone ruchomo na rurze zbio¬
rowej (3) w ten sposób, że można je
stosownie do życzenia zanurzać do wan¬
ny ścinającej lub z niej wyciągać.

A. Pellerin.

Zastępca: M. Skrzypkowski,
rzecznik patentowy.
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